
Registro
COMUNE DI SAN PIERO PATTI

Città Metropolitana di Messina
“"—EQ

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DI 2 “25 —lZ\ 20 a &

CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Approvazione Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) — Periodo
2023/2025 — Art. 170, comma 1 D.Lgs
267/2000

L’anno duemilaventidue il giorno Ve”“ ”° “" del mese di dicembre
Con inizio alle ore A 6 E ’) O , nella sala delle adunanze del Comune .

Alla convocazione in seduta 0 R0 \ UHU/? che è stata partecipata ai signori consiglieri a norma
di legge, risultano all’appello nominale :

CONSIGLIERI Pres Ass CONSIGLIERI Pres Ass
enti enti enti enti

GERMANA’ Maria )( FRANCO Antonino ><

FIORE Salvatore Vittorio )( ARDIRI Graziella ?‘
INTERDONATO Armando )( D’AMBRA Maria Pia >(

FIORE Sergio Gaetano )( CORRENTE Maria Pamela ><

GULINO Laura ><

SCHEPISI Tindaro )(
FAZIO Giacinta ><

NASISSI Claudia ><

Assegnati n. 12 in carica n. 12 presenti n. /l 2_ Assenti n. /
Fra gli assenti sono giustificati (art. 173 dell’Ord. EE.LL. ) i signori :

La GERMANA’ Maria nella sua qualità di Presidente, verificato il numero legale degli intervenuti, assume
la presidenza e designa scrutatori i Signori:

Partecipa il Segretario Comunale la Dott.ssa Giuseppina Maria Cammareri
La seduta è pubblica. Sono presenti “…e gli Assessori: ”(> \ P; (…' (, L A - {’ AMA/’n’ )



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
AREA RAGIONERIA ° ?

Prop. n. 64 del OÉ«/lt—ÎOÌL
OGGETTO: Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) — Periodo 2023/2025 —— Art.
170, comma 1 D.Lgs 267/2000

RELAZIONE

Premesso che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 1 18, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma
della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN);
Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la
propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31
dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate
sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i principi
contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni. I termini possono essere difleriti con decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il
Ministro dell ’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato—città ed autonomie locali, in presenza di
motivate esigenze”;
Richiamato inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita:

Articolo 170 Documento unico di programmazione
1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno,
con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al
Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con
riferimento al periodo di programmazione decorrente dall 'esercizio 2015, gli enti locali non
sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al
bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un
periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste
dall ’ordinamento contabile vigente nell ’esercizio 2014. Il primo documento unico di
programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che
hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente
articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015.
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale'e costituisce la guida
strategica ed operativa dell ’ente.
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica
e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del
mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.
4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal
principio applicato della programmazione di cui all ’allegato n. 4/1 del decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per
l’approvazione del bilancio di previsione.



Dato atto che la formulazione degli obiettivi strategici ed operativi è awenuta:
. a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto conto

del quadro normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e regionale;
o sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall’amministrazione;
. previo coinvolgimento della struttura organizzativa;
. sulla base della ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi;

Preso Atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. del 05.12.2022 è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2023/2025, che si allega al presente provvedimento sotto la lettera
A) quale parte integrante e sostanziale;
Ritenuto necessario procedere alla presentazione del DUP 2023/2025 al Consiglio Comunale, per le
conseguenti deliberazioni;
Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Tutto ciò premesso,

PROPONE

]. di approvare, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e in conformità a quanto di-
sposto dal principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, il Docu-
mento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025, che si allega al presente provvedimento sot-
to la lettera A) quale parte integrante e sostanziale;

2. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, stante la necessità di pervenire all’approvazione
del Bilancio entro il 31.12.2022.

La Responsabile Area Il Sindaco L’Ass
Dott.ssa Graziella Castelli Ca…… Salvator



6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico
di programmazione semplificato previsto dall ’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modi mazioni.
7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità
per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del
Documento unico di programmazione.

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare:
il punto 4.2, il quale annovera tra gli strumenti di programmazione degli enti locali il Documento
unico di programmazione (DUP), presentato al Consiglio, entro il 31 luglio di ciascun anno, per le
conseguenti deliberazioni. Considerato che ] ’elaborazione del DUP presuppone una verifica dello
stato di attuazione dei programmi, contestualmente alla presentazione di tale documento si racco-
manda di presentare al Consiglio anche lo stato di attuazione dei programmi, da eflettuare, ove
previsto, ai sensi dell’articolo 14 7-ter del TUEL;
il punto 8, il quale disciplina il Documento Unico Semplificato;

Dato atto che questo Ente, avendo una popolazione inferiore a 5.000 abitanti, può predisporre il DUP
semplificato, secondo le indicazioni contenute nel citato principio contabile all. 4/1;
Ricordato che il DUP deve individuare, coerentemente con il quadro normativo di riferimento:

a) le principali scelte dell’Amministrazione;
b) gli indirizzi generali di programmazione riferiti all’intero mandato amministrativo, con particolare

riferimento per l’organizzazione e le modalità di gestione dei servizi pubblici, tenuto conto anche
del ruolo degli enti, organismi e società partecipate;

‘

c) le risorse finanziarie e dei relativi impieghi, con specifico riferimento per:
l o gli investimenti e la realizzazione delle opere pubbliche con indicazione del fabbisogno in

termini di spesa di investimento e dei riflessi per quanto riguarda la spesa corrente per cia-
scuno degli anni dell'arco temporale di riferimento;

o i programmi ed i progetti di investimento in corso di esecuzione e non ancora conclusi;
. i tributi e le tariffe dei servizi pubblici;
o la spesa corrente con specifico riferimento alla gestione delle funzioni fondamentali anche

con riferimento alla qualità dei servizi resi e agli obiettivi di servizio.;
. l’analisi delle necessità finanziarie e strutturali per l’espletamento dei programmi ricom-

presi nelle varie missioni;
e la gestione del patrimonio;
. il reperimento e l’impiego di risorse straordinarie e in conto capitale;
. l’indebitamento con analisi della relativa sostenibilità e andamento tendenziale nel periodo

di mandato;
. gli equilibri della situazione corrente e generali del bilancio ed i relativi equilibri in termini

di cassa.
d) la disponibilità e la gestione delle risorse umane;
e) la coerenza con i vincoli di finanza pubblica e gli obiettivi di patto;
i) per ciascuna missione e programma, gli obiettivi da realizzare nel triennio di riferimento del bilan-

cio di previsione;
ed inoltre:

0 gli obiettivi degli organismi facenti parte del gruppo amministrazione pubblica;
e l’analisi della coerenza delle previsioni di bilancio con gli strumenti urbanistici vigenti;
e la programmazione dei lavori pubblici,
o la programmazione del fabbisogno di personale;
o la programmazione delle alienazioni e della valorizzazione dei beni patrimoniali;



Il Presidente del Consiglio, constatata la regolarità della presenza e la sussistenza del numero legale, ai sensi

dell’art. 30 della LR. 06.03.1986, n. 9, prosegue la seduta.

Quindi, procede alla trattazione della proposta in esame, iscritta al punto Il) dell’Ordine del Giorno, avente
ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) — Periodo 2023/2025 — Art.
170, comma 1 D.Lgs 267/2000” .

Il Consigliere Franco Antonino, chiesta ed ottenuta la parola interviene chiedendo come mai-come
sottolineato dal Revisore— nel DUP non siano stati inseriti i finanziamenti , poi inseriti in Bilancio.

Il Revisore, Dott. Donato chiarisce che il suo rilievo è soltanto un suggerimento per non creare confusione
dal punto di vista contabile avendo questi finanziamenti un trattamento diverso.

A questo punto il Presidente del Consiglio Comunale, non essendoci richieste di intervento,pone a
votazione la proposta per alzata di mano.

Eseguita la votazione, per alzata di mano da n. 121 dodici ) consiglieri presenti di cui n. 8 lotto) votanti e
n. 4jguattro)astenuti, (gruppo di Minoranza: Franco , Corrente, Ardiri e D’Ambra) la proposta con voti
favorevoli n. 8 (otto) e n. 4 ( quattro)astenuti ( gruppo di Minoranza: Franco , Corrente, Ardiri e D’Ambra)
la proposta viene approvata a maggioranza dei voti.

Quindi, il Presidente del Consiglio Comunale, pone a votazione l’immediata eseguibilità della deliberazione
per alzata di mano.

Eseguita la votazione, per alzata di mano da@( dodici ) consiglieri presenti di cui n._8 (otto) votanti e
n._4 (quattro) astenuti, (gruppo di Minoranza: Franco , Corrente, Ardiri e D’Ambra) con voti favorevoli n._8
(otto) e n._4 ( quattro) astenuti ( gruppo di Minoranza: Franco , Corrente, Ardiri e D’Ambra) l’immediata
eseguibilità della deliberazione viene approvata a maggioran_za dei voti.

Pertanto

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione ad oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.) — Periodo 2023/2025 — Art. 170, comma 1 D.Lgs 267/2000”;
Considerato che, ai sensi dell’art. 12 della LR. 30/2000, sulla proposta di deliberazione ha espresso:

Il Responsabile dell’Area, Ragioneria , per la regolarità tecnica e contabile ,parere favorevole.

Il Revisore Unico dei Conti, parere Favorevole
Ritenuto di dover approvare la proposta, così come formulata;
Visto l'esito delle superiori votazioni;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

DELIBERA

1)Di approvare la proposta in oggetto: Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
— Periodo 2023/2025 — Art. 170, comma 1 D.Lgs 267/2000;

2)Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Il Presidente del Consiglio Comunale, su richiesta del Consigliere Franco, alle ore 17:44 pone a
votazione, per alzata di mano, la sospensione della seduta per circa 10 minuti.



Eseguita la votazione, da n. 121d0dici [ consiglieri presenti e votanti, la preQetta proposta di sospensione
viene approvata all’unanimità .

Alle ore , 18:00, alla ripresa della seduta sono presenti 12 gdodiei lconsiglieri Comunali: Germanà, Fiore
Salvatore Vittorio, lnterdonato,Fiore Sergio Gaetano, Gulino, Schepisi, Fazio, Nasissi, Ardiri, Franco,
D’ambra e Corrente.



Co

'

'

'

mune

dl

San

Piero

Patt1

(ME)

Prot.

N.0014608

del

13—12—2022

in

arrivo

COMUNE DI SAN PIERO PATTI
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIO

COMUNE DI SAN PIERO PATTI

OGGETTO: PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE SUL DOCUMENTO UNICO;

PROGRAMMAZIONE 2023-2025

REVISORE UNICO

erazione di Giunta Comunale n. 346 del 06.12.2022, relativa all’approvazione
Vista la delib

ero Patti per gli anni 2023-
del Documento Unico di Programmazione per il Comune San Pi

2024-2025;

Tenuto conto che:

a) l’art.170 del D.Lgs. n. 267/2000, indica:

omma 1 “entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Co

Iiberazioni.". al c
nsiglio il

Documento unico di programmazione (DUP) perle conseguenti de

al comma 5 “Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto

indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione";

b) che l’articolo 174 del D.Lgs. n. 267/200 indica al comma 1 che “Lo schema di bilancio di

previsione finanziario e il Documento unico di programmazione sono predisposti dall’organo

esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15

novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità";



" «—

Comune

di

San

Piero

Patti

(ME)

Prot.

N.0014608

del

13—12—2022

in

arrivo

COMUNE DI SAN PIERO PATTI
CITTA‘ METROPOLITANA DI MESSINA

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIO

c) al punto 8 del principio contabile applicato 4/1 allegato al D.Lgs. 118/2011, è indicato che

il “il DUP costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti

di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazrone”.

La Sezione strategica (SaS), prevista al punto 8.1 sviluppa e concretizza le linee

programmatiche di mandato di cui all‘art. 46 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto

2000, n. 267 e individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi

strategici dell'ente, individuando le politiche di mandato che l’ente vuole sviluppare nel

à istituzionali e nel governo delle proprie funzioni
raggiungimento delle proprie finalit

feriti al periodo di mandato Nel
fondamentali e gli indirizzi generali di programmazione ri

ministrativo, individuati gli indirizzi strategici, sono definiti, per
primo anno del mandato am

la fine del mandato. Ogni
ogni missione di bilancio, gli obiettivi strategici da perseguire entro

strategici sono verificati nello stato di attuazione e possono essere

Sono altresì verificati gli indirizzi generali e i contenuti della

te, al

anno gli obiettivi

opportunamente riformulati.

programmazione strategica con particolare riferimento alle condizioni interne dell’en

reperimento e impiego delle risorse finanziarie e alla sostenibilità economico -— finanziaria.

Mentre al punto 8.2 si precisa che la Sezione operativa (Se0) costituisce lo strumento a

supporto del processo di previsione definito sulla base degli indirizzi generali e degli obiettivi

strategici fissati nella SeS del DUP. Essa contiene la programmazione operativa dell’ente,

avendo a riferimento un arco temporale sia annuale che pluriennale, che costituisce guida

e vincolo ai processi di redazione dei documenti contabili di previsione dell'Ente. La Se0

individua, per ogni singola missione, i programmi che l‘ente intende realizzare per

conseguire gli obiettivi strategici definiti nella SeS. Per ogni programma, e per
tutto il periodo

di riferimento del DUP, sono individuati gli obiettivi operativi annuali da raggiungere. Per

ogni programma sono individuati gli aspetti finanziari, sia in termini di competenza con

riferimento all’intero periodo considerato, che di cassa con riferimento al primo esercizio,

della manovra di bilancio;



Com

'

'

’

une

dl

San

P1ero

Patt1

(ME)

Prot.

N.0014608

del

13—12—2022

in

arrivo

COMUNE DI SAN PIERO PATTI
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIO

d) che con Decreto interministeriale 18 maggio 2018 è stato previsto un DUP semplificato

per i Comuni con popolazione fino ai 5.000 abitanti;

e) che con Decreto interministeriale 18 maggio 2018 è stata prevista un’ulteriore

zione fino ai 2.000 abitanti;

inistrazione, e i termini fissati

dallo Statuto comportano la presentazione delle linee programmatiche di mandato oltre il

termine previsto perla presentazione del DUP, il DUP e le linee programmatiche di mandato

e al bilancio
al Consiglio contestualmente, in ogni caso non successivament

semplificazione per i Comuni con popola

f) che se alla data del 31 luglio risulta insediata una nuova amm

sono presentate
di previsione riguardante gli esercizi cui il DUP si riferisce.

Considerato che il DUP costituisce, nel rispetto del principio dei

dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di
coordinamento e coerenza

programmazione.



Comune

dl

San

P1ero

Patt1

(ME)

Pr0t.

N.0014608

del

13—12—2022

ln

alfer

0

COMUNE DI SAN PIERO PATTI
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIO,L’Organo di revisione ha verificato:

a) la completezza del documento in bas

paragrafo 8; in particolare il contenuto minimo

VI.

VII.

VIII.

e ai contenuti previsti dal principio contabile 4/1

della Sezione operativa (Se0) è costituito:

dall‘indicazione degli indirizzi e degli obiettivi degli organismi facenti parte del

gruppo amministrazione pubblica;

dalla dimostrazione della coerenza delle previsioni di bilancio con gli strumenti

urbanistici vigenti;

er la parte entrata, da una valutazione generale sui mezzi finanziari, individuando
P

nto storico degli stessi ed i

le fonti di finanziamento ed evidenziando l'andame

relativi vincoli;

dagli indirizzi in materia di tributi e tariffe dei servizi;

dagli indirizzi sul ricorso all'indebitamento per il finanziamento degli investimenti;

perla parte spesa, da una redazione per programmi all’interno delle missioni, con

indicazione delle finalità che si intendono conseguire, della motivazione delle

scelte di indirizzo effettuate e delle risorse umane e strumentali ad esse destinate;

dall‘analisi e valutazione degli impegni pluriennali di spesa già assunti;

dalla valutazione sulla situazione economico - finanziaria degli organismi

gestionali esterni; ;



Com

n

'

'

'

u
e
dl

San

Piero

Patt1

(ME)

Prot.

N.0014608

del

13—12—2022

in

arrivo

COMUNE DI SAN PIERO PATTI
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIO

IX. dalla programmazione dei lavori pubblici svolta in conformità al programma

triennale e ai suoi aggiornamenti annuali di cui all'articolo 21 del d.lgs. n. 50 del

2016;

X. dalla programmazione degli acquisti di beni e servizi svolta in conformità al

programma biennale di forniture e servizi di cui all’articolo 21, comma 6 del d.lgs.

n. 50 del 2016;

Xl. dalla programmazione del fabbisogno di personale a livello triennale e annuale;

XII. dal piano delle alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali;

b) la corretta definizione del gruppo amministrazione pubblica, con la relativa indicazione

degli indirizzi e degli obiettivi degli organismi che ne fanno parte;

o) che gli obiettivi dei programmi operativi che l’ente intende realizzare sono coerenti con gli

obiettivi strategici;

d) l’adozione degli strument

e la redazione ed approvazione e la loro coerenza con
i di programmazione relativi all’attività istituzionale dell’ente di

cui il legislatore preved
quanto

indicato nel DUP e in particolare che:

1) Programma triennale lavori pubblici
pubblici, di cui all'art. 21 del D.Lgs. 18

Il programma triennale ed elenco annuale dei lavori
naio 2018 n. 14 del Ministero delle

aprile 2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gen

Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la

pubblicazione:

o è stato adottato dall'organo esecutivo con deliberazione della Giunta comunale n 221

del 29.09.2022 e pubblicato per 60 giorni consecutivi
[

2) Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari %

5



Comune

di

San

Piero

Patti

(ME)

Prot.

N.0014608

del

13—12—2022

in

arrivo

COMUNE DI SAN PIERO PATTI
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIO

Il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all'art. 58, comma 1, del DL 25

giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133 è stato

oggetto di deliberazione della Giunta comunale n. 264 del 28/10/2022

acquisti di beni e servizi3) Programma biennale degli
1, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016

il programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art. 2

creto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle infrastrutture e dei
e regolato con De

stato oggetto
Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione è

di deliberazione della Giunta comunale n.259 del 28.10.2022.

4) Piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa

il piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui all‘art. 16, comma

4, del DL. 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2011, n. 111 è

stato oggetto di deliberazione della Giunta comunale n.281 del 17/11/2022

5) Programmazione del fabbisogno del personale

La programmazione triennale del fabbisogno di personale

D.Lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165 per il periodo 2023-2025,

di cui all’art. 6, comma 4, del

. è stata oggetto di deliberazione della Giunta comunale n 308 del 05/12/2022

Il programma oltre ad essere parte integrante del DUP come previsto dal principio contabile

allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2001, rappresenta una sezione del PIAO, sezione obbligatoria

anche per gli enti locali con dipendenti inferiori alle 50 unità.



Com

_

—

une

dl

San

Flero

Patt1

(ME)

Prot.

N.001

608

del

13

12

2
22

in

arr1

4

0

VO

COMUNE DI SAN PIERO PATTI
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIO

ll PIAO (Piano integrato di attività e organizzazione ) è il documento unico di gestione delle

risorse umane, organizzazione dei dipendenti nei vari uffici, formazione e modalità di

prevenzione della corruzione.

Considerato le tempistiche di adozione di tale atto,

differimento del termine 30 giorni successivi a quello di approvazione del bilancio, il

integrazione tra pianificazione economico-

entro il 31 gennaio 0 in caso di

revisore non può che auspicare l’

finanziaria e pianificazione integrata finalizzata all’ orizzonte comune delle diverse

prospettive programmatiche : il valore pubblico atteso dal territorio.

Il piano dei fabbisogni, o meglio oggi l‘apposita sezione del Piao, rientra tra i documenti che

per legge devono essere approvati dopo il Dup quindi in assenza del documento

programmatorio, in base al principio contabile, con riferimento al personale , nella Sezione

strategica del Dup si riporta la disponibilità e la gestione del personale, nonché la

programmazione del relativo fabbisogno.

In mancanza del documento programmatorio propedeutico nel bilancio

destinate al personale, quantificandole sulla base dell‘ultimo documento

reperire le risorse

di previsione si

riportano le risorse

programmatorio approvato, che produce difficoltà quando bisogna

necessarie intervenendo su una manovra di bilancio definita per fronteggiare eventuali

maggiori necessità sopraggiunte.

Pertanto, al fine di ricostruire un corretto ciclo di programmazione, che vede nella sede

naturale del Dup la definizione dei programmi tenuto conto delle risorse disponibili e dei

numerosi limiti gravanti sulla spesa del personale, sarebbe opportuno ripensare la

tempistica di approvazione dei vari documenti programmatori, riallineandola con quella del

Dup. Il Piao, quindi, è lo strumento di programmazione che evidenzia la necessità di

riallineare la programmazione delle linee di mandato agli out come identificati nella SeS del

Dup e operativamente declinati nel Peg transitando per la Se0 del Dup. Questi obiettivi,

devono spingere l‘ente a dotarsi di un'organizzazione adeguata, prevedendo un piano di

I
formazione in grado di colmare i gap rispetto alle competenze richieste.

]

7
&



Comune

di

San

Piero

Patti

(ME)

Prot.

N.0014608

del

13-12—2022

in

arrivo

COMUNE DI SAN PIERO PATTI
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIO

E' necessario che la programmazione consenta di creare Valore Pubblico superando la

logica del mero adempimento e realizzando le reingegnerizzazioni dei servizi orientate a

migliorare l'efficienza e l'efficacia dell‘azione amministrativa.

6) Programma annuale degli incarichi.

L'Ente non ha allegato al DUP il programma programma annuale degli incarichi e delle

rt. 3, comma 55, della i. n. 244/2007, convertito
collaborazioni a persone fisiche di cui all’a

112/2008 ed
con |. n. 133/2008 come modificato dall'articolo 46, comma 3, del d. Legge n.

all'art. 7 comma 6, D. Lgs. 165/2001.

Si precisa che l'Ente nella delibera di approvazione del bilancio di previsione deve fissare

l‘importo massimo per gli incarichi di collaborazione.

ecifici termini previsti dalla normativa vigente, i documenti sopra elencati
f) Fatti salvi gli sp

in quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori
si considerano approvati,

deliberazioni e l’accertamento di cui all’articolo l’art. 19, comma 8, della L. n. 448/2001 si

ritiene soddisfatto con il presente parere

9) Nel DUP è stata data evidenza che il periodo di mandato non coincide con l’orizzonte

temporale di riferimento del bilancio di previsione

La struttura di DUP semplificato adottata è quella riportata nell’esem

tecnica all’all. 4/1 al d.lgs. n. 118/2011.

f) che Il DUP non ha una sezione specifica (ATTUAZIONE PNRR) e una sezione operativa

pio n. 1 dell’appendice

(specificare gli aspetti finanziari)

9) che l’Ente abbia nell’analisi del contesto esterno valutato gli effetti sulla propria situazione

del rialzo de tassi che impatta sul piano di ammortamento dei mutui in caso di tassi variabili,

dell’inflazione, dell’aumento del costo materie prime, dell’incremento delle utenze;.
s /(



Comune

di

San

Piero

Patti

(ME)

Prot.

N.0014608

del

13—12—2022

in

arrivo

COMUNE DI SAN PIERO PATTI
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIO

h) che per gli organismi partecipati l‘indicazione degli indirizzi e degli obiettivi degli organismi

blica (GAP) sia coerente con l‘adozione della

deliberazione dell’organo esecutivo con cui si individua il GAP (è opportuno che tale

bre, ancorchè il termine è solo ordinatorio).

facenti parte del gruppo amministrazione pub

Delibera venga adottata entro il 31 dicem

La valutazione della situazione economica e finanziaria degli organismi gestionali esterni

tiene conto del loro impatto sugli equilibri finanziari dell'ente, controllo che implica in base

all’art. 147-quinquies del Tuel anche la valutazione degli effetti che si determinano per il

bilancio finanziario dell'ente in relazione all'andamento economico-finanziario degli

organismi gestionali esterni (art 147quìnquies Tuel).

\



Comune

di

San

Piero

Patti

(ME)

Prot.

N.0014608

del

13-12—2022

in

arrivo

COMUNE DI SAN PIERO PATTI
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIO

Tenuto conto

a) che mancando lo schema di bilancio di previsione non è possibile rilasciare un parere

esprimendo un motivato giudizio di congruità, coerenza e di attendibilità contabili

nelle previsioni di bilancio e dei programmi e dei progetti rispetto alle previsioni

contenute nel DUP;

b) che tale parere sarà fornito sulla nota di aggiornamento del DUP da presentare in

concomitanza con lo schema del bilancio di previsione;

Visto

— l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);
- il paragrafo 8 dell’Allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011;

- il D.Lgs. n. 26712000 (TUEL);
- il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili;

- il vigente Statuto dell’ente;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi in data 06/12/2022 e contenuti nella

proposta di deliberazione in parola ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

Esprime

parere favorevole sulla coerenza del Documento Unico di Programmazione con le linee

programmatiche di mandato e con la programmazione operativa e di settore indicata al

tano@iviîone
10

;» W “

paragrafo “ Verifiche e riscontn”.



In ordine all’acclusa proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 53 della Legge 08-06-1990, n. 142. recepito dell’art. I° , lettera
i ) della LR. 11-12-1991 , n. 48 e successive modifiche vengono espressi i relativi pareri come espresso:
IL RESPONSABILE del servizio interessato — per quanto concerne la regolarità tecnica — esprime parere: favorevole

Data 0 G - IZ — ZOZ L La Responsabile dell’Area
Dott.ssa Grazi lla Castellino

5\
È

In ordine all'acclusa proposta di deliberazione, e in ordine ai vincoli contenuti nell‘art. 9 del DL 78/2089, convertito nella legge
3 agosto 2009 n. 102, nonché dalla circolare del Ministero dell’Economia e Finanza 6 Aprile 20“, n. II, il RESPONSABILE
del servizio interessato Dichiara: che in relazione all‘impegno di spesa di € è stato preventivamente accertato che il pro-
gramma dei conseguenti pagamenti è compatibile sia con gli stanziamenti di bilancio, sia con le regole di finanza pubblica e.

conseguentemente. con il rispetto di quanto previsto dal patto di stabilità interno. nonché con gli indirizzi posti da questa ammi-
mstrazrone

Data ......................... Il Responsabile

IL RESPONSABILE di ragioneria — per quanto concerne la regolarità contabile — esprime parere: favorevole

Data 06 IZ … 2021 La Respo ab'le dell’Area
Dott.ssaG z' la Castellino

Inoltre , il responsabile del servizio finanziario . a norma dell‘art. 55 della Legge 08-06-1990 , n. [4 recepito dell‘art.1. comma
1° . lettera i ) della LR. 1 l-12-l99l . n. 48 e successive modificazioni . nonché l'art. 153 . comma 5 D.Lgs
267/2000

ATTESTA
Che la complessiva spesa di E ...................................... trova copertura finanziaria MISSIONE ......................
PROGRAMMA .................................... TITOLO ...........................................
CAPITOLO ..................................... del bilancio 20l__( Imp. Provv. n. )

Data .................................. Il Ragioniere



Il presente verbale, dopo lettura, si sottoscrive per conferma

Il Presidente

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo
Pretorio on-line

[1 02— Di‘ 1045»
E fino al

L’Addetto
Giovanni Di Dio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente deliberazione:
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on—line il giorno

e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi
E” rimasta affissa all'Albo Pretorio on-line per 15 gg. consecutivi

Dal al

Li

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Giuseppina Maria Cammareri

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio on-line Comunale il Q & - O/l ‘ Z 0 Z 5

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO € (5 ‘A? ‘ZOÈC

[] Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione art. 12 comma ! L.R. 44/91;

%erché dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 16, L.R. 44/91;

Dalla Residenza Municipale , Li

aria Cammareri


